
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 04.06.2018 №  1314-па

Об  утверждении  Порядка  обеспечения
личного  страхования  народных
дружинников  на  период  их  участия  в
мероприятиях  по  охране  общественного
порядка  на  территории  городского  округа
«Город Южно-Сахалинск»

В соответствии со  ст.  16  Федерального  закона  от  06.10.2003  №131-ФЗ
«Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,  ч.  6  ст.  26  Федерального  закона  от  02.04.2014  №  44-ФЗ
«Об  участии  граждан  в  охране  общественного  порядка»,  ст.  37  Устава
городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»,  Положением  о  некоторых
вопросах  деятельности  народной  дружины на  территории  городского  округа
«Город Южно-Сахалинск»,  утвержденным решением Городской Думы города
Южно-Сахалинска  от  23.12.2014  №  54/5-14-5  администрация  города
Южно-Сахалинска постановляет:

1.  Утвердить  Порядок  обеспечения  личного  страхования  народных
дружинников на период их участия в мероприятиях по охране общественного
порядка  на  территории  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»
(прилагается).

2.  Настоящее  постановление  опубликовать  в  газете  «Южно-Сахалинск
сегодня»  и  разместить  на  официальном  сайте  администрации  города
Южно-Сахалинска.

3. Контроль исполнения постановления администрации города возложить
на  начальника  Управления  общественной  безопасности  и  контроля
администрации города Южно-Сахалинска.

Мэр города                                                                      С.А.Надсадин
                                                                               



2

            Утвержден
                                                                                  постановлением администрации
                                                                                  города Южно-Сахалинска
                                                                                  от  04.06.2018  № 1314-па

ПОРЯДОК
обеспечения личного страхования народных дружинников 

на период их участия в мероприятиях по охране общественного порядка
на территории городского округа «Город Южно-Сахалинск»

 1. Настоящий Порядок устанавливает правила организации страхования
народных  дружинников  на  период  их  участия  в  мероприятиях  по  охране
общественного порядка в соответствии с Федеральным законом от  02.04.2014
№ 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка».

2. Объектами личного страхования являются жизнь и здоровье народного
дружинника.

3.  Страхователем  по  личному  страхованию  народного  дружинника
является администрация города Южно-Сахалинска.

4.  Страховщиками  по  личному  страхованию  народного  дружинника
могут  быть  страховые  организации,  имеющие  разрешения  (лицензии)  на
осуществление  страхования  и  заключившие  со  страхователем  договоры
страхования жизни и здоровья (от несчастных случаев) народных дружинников
в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

5.  Застрахованным лицом по  личному страхованию является  народный
дружинник,  застрахованный  страховщиком  в  соответствии  с  действующим
законодательством.

6.  Договор  страхования  заключается  между  страхователем  и
страховщиком  в  пользу  третьих  лиц  —  застрахованных  лиц
(выгодоприобретателей),  внесенных  в  Список  застрахованных  лиц,
являющимся приложением к договору страхования.

7.  Договор  страхования  заключается  в  письменной  форме  на  один
календарный год.

8. Страхованию подлежат народные дружинники, принимающие активное
участие в мероприятиях по охране общественного порядка (от 4 до 7 выходов в
месяц, каждый не менее 2 часов).

9.  Для  включения  в  Список  застрахованных  лиц,  лицо,  подлежащее
страхованию  подает  заявление  согласно  приложению.  К  заявлению
прилагаются  согласие  на  обработку  персональных  данных,  составленное  в
соответствии  с  требованиями  Федерального  закона  от  27.07.2006  № 152-ФЗ
«О персональных данных», ксерокопия паспорта.

10.  Страховые  случаи  могут  наступать  только  в  период  исполнения
народными  дружинниками  своих  обязанностей,  с  предоставлением



3

подтверждающих документов (рапорт о привлечении к охране общественного
порядка).

11.  На  основании поданных заявлений страхователь  формирует  список
лиц, подлежащих включению в договор страхования в качестве застрахованных
лиц.

12.  Страхователь  имеет  право  включить,  исключить  либо  заменить
застрахованное  лицо,  указанное  в  Списке  застрахованных  лиц,  являющимся
приложением к договору страхования.

12.1.  Включение  в  Список  застрахованных  лиц  производится  при
внесении  страхователем  денежных  средств,  рассчитанных  пропорционально
количеству дней оставшихся до окончания периода страхования

12.2. При исключении лица из Списка застрахованных лиц, страховщиком
возвращается  часть  страховой  премии  пропорционально  количеству  дней
оставшихся до окончания периода страхования

12.3. Замена лиц в Списке застрахованных лиц производится без внесения
страхователем денежных средств.

13.  Размер  страховой  суммы  на  одно  застрахованное  лицо
устанавливается  из  расчета  получения  выгодоприобретателем  страховой
выплаты в размере до 100 000 рублей.

14.  Финансирование  расходов  на  личное  страхование  народных
дружинников осуществляется за счет и в пределах средств, предусмотренных в
бюджете  муниципального  образования  городского  округа  «Город  Южно-
Сахалинск»  на  соответствующий  финансовый  год  на  реализацию
муниципальной  программы  «Обеспечение  общественного  правопорядка,
противодействие преступности и незаконному обороту наркотиков в городском
округе  «Город  Южно-Сахалинск»  на  2015-2020  годы»,  утвержденной
постановлением  администрации  города  Южно-Сахалинска  от  27.07.2015
№ 1963-па.

15. Страховые случаи, порядок определения и осуществления страховых
выплат и иные условия страхования определяются договором страхования.

                                                                          



4

Приложение 
                                                                                 к Порядку  обеспечения личного  

    страхования народных дружинников
на период их участия в мероприятиях 

по охране общественного порядка на
территории городского округа 

   «Город Южно-Сахалинск»
                                                                                 

Форма заявления 
о включении в список народных дружинников, 

подлежащих страхованию

        Мэру города Южно-Сахалинска
        __________________________________
                                    (от кого)

        __________________________________
                     (дата рождения)

        __________________________________
                          (адрес)

        __________________________________
                        (паспорт)

        __________________________________
                         (телефон)

         Заявление.

Прошу осуществить мое личное страхование как народного дружинника на
период моего участия в охране общественного порядка на территории городского
округа  «Город  Южно-Сахалинск»  на  условиях,  определенных  действующим
законодательством  Российской  Федерации,  Порядком  страхования,  договором
страхования.

Даю свое согласие на обработку моих персональных данных, содержащихся
в настоящем заявлении, копиях личных документов в соответствии с Федеральным
законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».

______________                                                                               ______________
         (дата)                                                                                                                                                                               (подпись)


